Página 1 de 3

FACULDADE CECAPE

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

CONGRESSO INTERNACIONAL DE ODONTOLOGIA DO CARIRI – ODONTO TRENDS

EDITAL COPPEX Nº 10/2025

1. APRESENTAÇÃO

A Faculdade CECAPE, por meio da Coordenadoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão

e Inovação (COPPEX), em conjunto com as coordenações dos cursos de Odontologia, Tecnologia

em Radiologia, Direito e Enfermagem, torna público o presente edital para realização do Congresso

Internacional de Odontologia do Cariri – ODONTO TRENDS, a ser realizado entre 4 e 6 de

setembro de 2025.

O ODONTO TRENDS é um evento multidisciplinar que visa promover o desenvolvimento

científico, cultural e comercial entre estudantes e profissionais da Odontologia e áreas afins,

fomentando a troca de conhecimentos, o networking e a inovação no setor.

A programação contemplará atividades diversificadas, incluindo:

● Palestras (palcos);

● Discussões de inovação (podcast);

● Sessões práticas (hands-on);

● Apresentações de trabalhos científicos (galeria digital);

● Exposição cultural, feira de negócios técnico-científicos e gastronômicos.

2. OBJETIVOS

2.1 Objetivo Geral

Promover o desenvolvimento e a integração cultural, científica e comercial entre estudantes

e profissionais da Odontologia e áreas correlatas.

2.2 Objetivos Específicos

● Consolidar-se como principal referência em atualização técnico-científica de âmbito nacional

e internacional na região do Cariri;

● Oferecer um ambiente diversificado para negócios, possibilitando a aquisição de insumos e

equipamentos odontológicos;

● Fomentar o networking, a capacitação prática (hands-on) e a vivência cultural na área

odontológica;

● Estimular a pesquisa científica entre acadêmicos de Odontologia e áreas afins;

● Fortalecer a interação entre a comunidade acadêmica e o mercado de trabalho;

● Promover a troca de conhecimentos e divulgação de pesquisas e expressões culturais

desenvolvidas no âmbito institucional e externo.

Página 2 de 3

3. PÚBLICO-ALVO

Profissionais e acadêmicos de Odontologia e áreas correlatas.

4. CRONOGRAMA

Atividade Período

Realização do evento 4 a 6 de setembro de 2025

Inscrições (ouvintes) 22 de maio a 3 de setembro de 2025

Submissão de trabalhos científicos  22 de maio a 17 de agosto de 2025

 Escolha de atividades 5 de agosto a 3 de setembro de 2025

Divulgação dos trabalhos selecionados até 28 de agosto de 2025

5. LOCAL DO EVENTO

Boulevard Buffet e Eventos - Rua Santa Quitéria, 260 – Mata dos Limas, Barbalha/CE.

6. PROGRAMAÇÃO

O evento contará com as seguintes atividades:

● Palestras Silenciosas: Simultaneamente em palco triplo com transmissão por fones de

ouvido para imersão no conteúdo;

● Sessões Práticas: Hands-on supervisionados para aperfeiçoamento técnico;

● Feira de Negócios: Exposição de produtos e serviços inovadores com mais de 20

expositores;

● Galeria Digital: Apresentação interativa de trabalhos científicos;

● Podcast Odonto Trends: Debates e entrevistas sobre temas relevantes e inovações na área

da saúde e afins;

● Espaço Cultural: Mostra cultural da Odontologia no Cariri.

7. MODALIDADES DE PARTICIPAÇÃO

a) Participante

● Profissional da Odontologia e áreas afins;

● Acadêmico de graduação de Odontologia e áreas afins.

b) Comunicação Individual

● Apresentador/autores de trabalhos científicos (mediante Edital Nº 11/2025)

c) Monitor voluntário

● Colaborador da organização (mediante Edital Nº 12/2025).

d) Expositor/Debatedor/Palestrante/Avaliador

https://drive.google.com/file/d/1rxydQpeA4Rpse2QoJzTJRTvNYdYF9jaf/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1ceax2PCndITjDjxKi62GPk6-7zNNKKdq/view?usp=drive_link

Página 3 de 3

● Convidados institucionais.

e) Mostra Cultural

● Artistas, músicos, curadores e convidados culturais.

Observação: Os apresentadores e/ ou autores dos trabalhos devem estar inscritos no evento como

participante na referida categoria conforme divulgado no site oficial: www.odontotrends.com.br

8. INSCRIÇÕES

a) Participantes

● Realizadas via site oficial www.odontotrends.com.br

● Certificação de 30 horas mediante participação comprovada.

b) Comunicação Individual (científica)

● Submissão de trabalhos em formato de pôster digital (máximo 5 autores por trabalho),

conforme Edital Nº 11/2025 – [www.faculdadececape.edu.br].

● Certificado específico para autores e orientadores.

c) Monitores voluntários

● Carga horária de até 80 horas. Ver Edital Nº 12/2025 – [www.faculdadececape.edu.br].

d) Expositores/Debatedor/Palestrante/Avaliador

● Inscrição via site oficial, conforme convite institucional. Certificação de participação quando

aplicável.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

A COPPEX, as comissões organizadoras do evento, coordenações de curso e diretoria da

Faculdade CECAPE reservam-se o direito de deliberar sobre casos omissos e situações não

previstas neste Edital.

10. CONTATOS

Congresso Internacional de Odontologia do Cariri – Odonto Trends

Av. Padre Cícero, 3917 – São José – Juazeiro do Norte/CE / CEP: 63024-015

Telefone: (88) 3512-1590

E-mail: contato@odontotrends.com.br

Site: www.odontotrends.com.br // Instagram: @odontotrendsce // LinkedIn: Odonto Trends

Juazeiro do Norte/CE, 22 de maio de 2025.

http://www.odontotrends.com.br/
http://www.odontotrends.com.br/
https://drive.google.com/file/d/1rxydQpeA4Rpse2QoJzTJRTvNYdYF9jaf/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1ceax2PCndITjDjxKi62GPk6-7zNNKKdq/view?usp=drive_link